
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DECRETO Nº 2607001/2019               

DECRETO Nº 2607001/2019                   
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 66, incisos VI e VII, da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, do município de Bernardo do 

Mearim – MA, com a seguinte composição: 

 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

TITULAR: Marcos Belarmino Sousa 

SUPLENTE: Francisco Denes Furtado Leite 

 

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Mônica Matos da Silva  

SUPLENTE: Vanessa Moura de Matos 

 

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

TITULAR: Luzinete Eugenia da Silva 

SUPLENTE: Regina Maria da Silva 

 

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS 

TITULAR: Antonia de Maria Sales Figueredo 

SUPLENTE: Eveleuza Marques do Nascimento 

 

V – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 

TITULAR: Sandra Lima Sousa 

SUPLENTE: Marinete Vieira da Silva 

TITULAR: Elissandra do Nascimento Rocha 

SUPLENTE: Elieuda dos Santos Silva Caitano 

 

VI – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

TITULAR: Serlandes Sousa Soares Vieira 

SUPLENTE: Antonia Vasconcelos Sousa 

 

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA. 

 

TITULAR: Igor Gomes da Silva 

SUPLENTE: Samara Castro da Silva 

TITULAR: Denilson Quadros Pereira  

SUPLENTE: Francisca Lisboa Gonçalves 

 

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Cristiane Nunes da Fonseca 

SUPLENTE: Antonia Alda Batista Cavalcante 

 

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

TITULAR: Francilvane Marques de Brito 

SUPLENTE: Alexsandra Oliveira Brandão Uchoa 

Art, 2º - Ficam nomeados como Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, do município de Bernardo do 

Mearim – MA, conforme eleição entre os demais membros a Sra. Luzinete Eugenia da Silva, CPF nº 493.405.493-68 (Representante Titular 

ANO VII Nº 1620- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

SPÁGINASPAPÁGINAS 



  2 
 
 

 

                ANO VII Nº 1620- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

dos Professores das Escolas Publicas Municipais); Vice - presidente a Sra. Alexsandra Oliveira Brandão Uchoa, CPF nº 022.514.793-92 

(Representante Titular do Conselho Tutelar); e como Secretária Executivo a Sra. Cristiane Nunes da Fonseca , CPF nº 026.294.163 - 56 
(Representante Titular do Conselho Municipal de Educação ). 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE JULHO 

DE 2019. 

________________________________________ 

Eudina Costa Pinheiro 

Prefeita Municipal 

 


